**De monacho hortulano mo-
nasterij eiusdem. Cap. III.**

Petrus.

[Marginal notes in a smaller script, including the word 'Petrus' and other fragments of text.]

Petras ne vir iste venerabilis Ubertinus de quo tot signa et miracula retulisti: in tam ampla congregatione imitatores sui in virtutibus non reliquit?

Gregorius.

Elix qui appellabatur curuus que ipse bene nosti qui eiusdem monasterij nuper prepositus fuerat: multa mihi de fratribus eiusdem monasterij admiranda narrabat. Ex quibus aliqua que ad memoriam veniunt: supprimo: quia ad alia festino: sed unum dicam quod ab eo narratum pretereundum nullo modo estimo.

Idem eodem monasterio quidam magne vite monachus erat hortulanus. Fur vero venire consueverat et per sepe ascendere et occulte olus auferre. Cum ille multa plantaret: que minus inueniret et alia pedibus concalcata: alia dispersa conspiceret totum hortum circumiens inuenit uter vnde fur venire consueverat: qui in eodem hortu deambulans reperit etiam serpentem cui precipies dixit: Sequere me atque ad adiuturum furis perueniens impauit serpentem dicens: In nomine iesu precipio tibi ut adiutum istum custodias: ac fures huc ingredi non permittas. prius serpens totum se in itinere in transversum tetendit: et ad cellam monachus rediit. Cum meridiano tempore cuncti quiescerent: more solito fur aduentu alcedit sepe. Et cum in hortum pedem poneret vidit subito quod extensus serpens clausisset viam: et tremefactus post semetipsum concidit eiusque pes per calciamentum in sude sepiis inbestis: sicque vix dum hortulanus rediret deorsum capite pepedit. Consueta hora venit hortulanus: pendentem in sepe fures reperit et serpentem dixit: Gratias deo implesti quod iussi: recede modo qui statim abscessit ad fures vero perueniens ait: Quid est frater: tradidit te mihi deus: quare in labore monachorum furtum toties facere presumpisti? Qui hec dicens pedem illius a sepe in qua inbestera soluit. Cum sine lesione deponisset. Qui dixit: sequere me. Quae

sequentem duxit ad hortum adiutum: et olera que furtim appetebat auferret: cum magna dulcedine prebuit dicens: Hade et post hoc furtum non facias: sed cum necesse habes hinc ad me ingredere: et que tu cum peccato laborabas tollere: ego tibi deuotus dabo.

De Equitio abbate valerie prouincie. Cap. III.

Petrus.
Ancusque ut inuenio: in cassum ego non fuisse patres in Italia que signa facerent estimabam.

Gregorius.

Fortunati viri venerabilis abbatie monasterij quod appellatur balneum Ciceronis: aliorumque etiam virorum venerabilium didici relatorem: quod narro: vir sanctissimus Equitius nomine in valerie prouincie partibus pro vite sue merito apud omnes illic magne admirationis habebatur: cui fortunatus idem familiariter notus fuit. Qui nimirum Equitius pro sue magnitudine sanctitatis multorum in eadem prouincia monasteriorum pater extitit. Hunc cum iuuenis tutus sue tempore acri certamine carnis in centina fatigaret: ipse sue temptationis angustie ad orationis studium solertior effecerunt. Cum hac in re ab omnipotenti deo remedium continuis precibus quereretur: nocte quadam assistente angelo enuchizari se vidit: eiusque visioni apparuit quod omnem motum ex genitalibus eius membris abscideret: atque ex eo tempore ita alienus extitit a temptatione: ac si sexum non haberet in corpore. Qua virtute fretus ex dei omnipotentis auxilio: ut viris ante preerat: ita cepit postmodum etiam feminis preesse: nec tamen discipulos suos admonere cessabat: ne se eius exemplo in hac re facile crederent et casuri non temptarent donum quod non accepissent.

Et aut tempore quo malefici in hac sunt Romana urbe deprehensi: Basilius qui in magicis artibus primus fuit in monachico habitu valeriam fugiens petijt. Qui ad virum reuerentissimum castorum anteri

ne ciuitatis Episcopum perges: sperauit ab eo vt eū Equitio abbati cōmitteret ac sanandum monasterio illi cōmendaret. Tūc ad monasteriū venit episcopus secūq; Basilii monachū deduxit: Equitiū dei famulū rogauit: vt eundē monachū in cōgregationē su sci peret. Quē statim vir sanctus intus ait: Hūc quē mihi cōmendas pater: ego nō video monachū esse: sed dia bolū. Cui ille respōdit: Occasionē queris ne debeas prestare qđ peto: ad quem mor dei famul⁹ dixit. Ego quidē hoc euz esse denicio qđ video: ne tamen nolle me obedire existimes: facio qđ iubes. Suscepit itaq; in mōasterio est. Post nō multus vero dies idē dei famul⁹ p exhortandis ad desideria supna fidelib⁹: paulo lōgi⁹ a cella digressus est. Quo discedēte contigit: vt in monasterio virginū in quo eiusdē patris cura vigilabat: vna earuz q̄ iuxta carnis huius putredinē speciosa vīdebat febri citare incipet: et vehemēter anxiari magnisq; iā vocibus cū stridore clamare. Modo mortura sum nisi Basilius monachus veniat: et ipse mihi p sue caritatis studiū salutē reddat. Sed in tāti patris absentia accedere quispiā monachorum in pgregationē virginū nō audebat: quāto minus ille qui nouus aduenerat: eiusq; adhuc vitā pgregatione fratrum nesciebat. Dissimulante repente est: et dei famulo Equitio nunciatus: qđ sanctimonialis illa timentis febribus estuaret: et Basilij monachi visitationē anxie quereret. Quo audito vir sanct⁹ designādo subrisit atq; ait: Nūquid nō dixi: qđ dyabolus est iste: non monachus: ite et eū de cella expellite. De ancilla autē dei que anxietate febrū verge tur: nolite esse solliciti: qā ex hac hora neq; febriz laboratura est: neq; basilicū questura. Regressus est monachus et ea hora salutē restituta dei virginē agnouit: qui eandē salutē illius dei famul⁹ Equitius longe positus nunciavit: in virtute scilicet miraculi exemplū tenēs magistrī: qui intuitus ad filiū reguli eum solo verbo restituit salutē: vt reuerteno pater ea hora si

lum restitūū vite cognosceret: qua vitas illius ex ore veritatis audiuit. Omēs autē monachi iussione patris sui implētes: eundē Basilii ex monasterij habitatione repulerūt. Qui repulsus dixit: frequēter se cellā Equitij magicis arub⁹ in aera suspēdisse: nec tamē eius quempiam ledere potuisse. Qui non post longū tempus in hac Romana vrbe exarsesēte zelo christiani populi igne crematus est.

Quadam vero die vna dei famula ex eodē monasterio virginū ortuz ingressa est. Que lactucā conficiens cōcupiuit: eamq; signo crucis benedicere obliuata auidē momordit: sed correpta a dyabolo protinus cecidit. Cūq; vexaretur: eidē patri Equitio sub celeritate nunciatus est: vt veniret cōcitus: et orando succurreret. Morq; vt ortū isdē pater ingressus est: cepit ex eius ore quasi satisfactus ipse qui hāc arripuerat dyabolus clamare dicens: Ego quid feci: ego quid feci? Sedebā ibi sup lactucā: venit illa et momordit me. Cui cū graui indignatiōe vir dei precepit vt discederet: et locū in omni potētis dei famula nō haberet: qui protinus abcessit: nec eā vltra cōtingere preualuit. **Q**uidā vero felix noīe: Mirile p uincie nobilis pater huius castozij q̄ nunc nobiscū in Romana vrbe demorat: cū eū dē venerabilē vix eq̄uz sacrū ordinē nō habere cōspiceret: et p sin gula vīcurrere atq; studiose predicare: eū quadaz die familiaritatis ausu adijt dicens: Qui sacri ordinē nō habes atq; a Romano pontifice accepisti: predicare quō presumis. Qua eius inquisitione cōpulsus: vir sanct⁹ insidicauit predicatiōis licentiā: qualiter accepit dicens: Ea que mihi loqueris: ego quoq; mecū ipse pertracto. Sed quadaz nocte speciosus mihi p visionem iuuenis astitit: atq; in lingua mea medicinale feramētum: id est fleuorionum posuit: dicens: Ecce posui verba mea in ore tuo: egredere ad predicādum: atq; ex illo die etiā cū voluero: de deo tacere nō possum.

Petrus.

Uellem etiā patris huius opus agnoscere qui fert talia dona a deo percepisse.

Gregorius.

Opus petre ex dono est: nō do nū ex opere: alioquī grā: iā nō est gratia. **O**mne quippe opus dona p̄ueniūt: quāuis ex sub

sequētī opere ipsa etiā dona subcrefcūt. **R**e tamen vite eius cognitioe frauderis bene hāc reuerētissimus vir **Albinus** reatine antistes ecclesie cognouit: et adhuc su per sunt multi qui scire potuerūt. **S**ed qd plus queris operis: quādo cōcordabat vi te mūditiā cū studio predicationis? **T**an tus quippe illū feruor ad colligēdas deo animas accenderat vt sic monasterijs pre esset quaten? per ecclesias: per castra: per viicos: per singulos quoq; fidelīū domos circūquaq; discurreret: et corda audientīū ad amorem patrie celestis excitaret. **E**rat vero valde vilis ī vestibus atq; ita despe ctus: vt si q̄s illū forassee nesciret: saluta tus etiā resalutare despiceret: **E**t quoti ens alia tēdebat ad loca in iumentū sede re cōsueuerat: qd esse despectabilis oī bus iumētis in cella potuisset. **I**n quo eti am capistro pro freno et herbicū pellibus pro sella utebatur. **P**er semetīp̄m sacros codices in pelliceis faculis missos dex tro leuocq; portabat laterē: vt quocūq; p̄ ueniret scripturarū aperiret fontē et riga ret prata mentis. **H**ui? quoq; opinio pre dicationis ad Romane vrbis noticiā per uenit: atq; vt est lingua adulantīū audi toris sui animū amplectendū necans: eo tempe clericū huius aplice sedis antistiti adulādo questi sūt dicētes: **Q**uis est iste vir rusticus qui auctoritatē sibi predica tionis arripuit et officīū aplīci nostri dñi si bimet indoctus vsurpare p̄sumit? **P**itta tur ergo si placet qui huc eū exhibeat: vt quid sit ecclesiastice rigor: agnoscat. **S**icut autē moris est vt occupato in multis nō adulatio valde surripiat: si ab ip̄o cor

dis ostio nequaquā fuerit citi? repulsa: sua dētibus clericis cōsensum pontifex p̄buit vt ad Romanā urbē duci debuiss: et que nā sua esset mensura: cognosceret. **J**ulianū tamen tūc defensorē mittens qui Sa binensi ecclesie postmodū in episcopatu p̄ fuit: ac precepit vt cū magno euz honore deduceret ne quicquā dei famulus ex cō uentiōe eadē iniurie sentiret. **Q**ui pare re de eo clericorū votis cōcitus volens: fe stine ad eius monasteriū cucurrit: ibiq; absente illo antiquarios scribēte s̄ reppe rit vbi abbas esset requisit: qui dixerūt: **I**n valle hac que monasterio subiacet se nū secat. **I**dem vero **Julianus** superbū valde atq; contumacē puerū habuit: cui vix poterat vel ip̄e dñari. **H**ūc ergo misit vt ip̄m ad se sub celeritate p̄duceret. **P**er rexit puer et p̄teruo spiritu pratū velociter ingressus: hominesq; illic intus senū secā tes: req̄siuit quisnā esset. **E**qtius. **W**orq; vt audiuit quis esset: eū adhuc lōge post tus aspexit: et immēso timore corrept? ce pit timere: lacescere: seq; ip̄m nutārī gres su vix portare posse. **Q**ui tremēs ad dei hoīem peruenit atq; vltis humiliter sub missis: eius genua deosculans strinxit: su umq; dñm ei occurrisse nūciauit. **C**ui res salutato dei famulus p̄cepit dicens: **L**e ua senū viri de: porta pabulū iumentis in quibus venistis: ecce ego quia parū super est: opere expleto te subsequor. **I**s autē qui missus fuerat **Julianus** defensor mi rabat valde: quid nā esset q̄ redire mora ret puer. **C**ūq; reuertentē puerū cōspicit atq; in collo senū ex prato deferentē vehe mēter iratus cepit clamare dicēs: **Q**uid est hoc? **E**go te misi hominē deducē: non senū portare. **C**ui puer respōdit: **Q**uem queris ecce subsequit. **E**t ecce vir dei clauis calciatus caligis falcem fenariā in collo deferens veniebat. **Q**uē adhuc lon ge postum puer suo domino: quia ip̄e es set quē quereret: indicauit. **I**dē vero **Ju lianus** repente vt vidit dei famulū ex ip̄o habitu despectit: sūq; qualiter deberet al loqui: p̄terua mēte p̄pabat. **A**dox vero

vt seruus dei cominus affuit: elusidē Juliani animū intolerabilis pauid inuasit: ita vt tremere atq; ad insinuandū hoc ipsum pro quo venerat vir sufficere lingua potuisset. Qui humiliato mox spiritu ad eius genua incurrit: orationē pro se fieri petijt: et quia pater eius apostolicus pontifex eū videre vellet indicauit. Vir autē venerādus Equitius cepit imensas gratias omnipotēti deo agere: asserēs q; se summū pontificē gratia superna uisitalset. Illico vocauit fratres: precepit hora eadē iumēta preparare: atq; executorē suū cepit uehementer urgere vt statim abire debuissent. Cui Julianus ait: Hoc fieri nullaten⁹ potest q; lassatus ex itinere hora die nō valeo abire. Tūc ille respōdit: Gō tristitas me fili q; si hodierna die nō egredimur iā crastina nō exiemus. Dei itaq; famulus executoris sui lassitudine coact⁹ in monasterio suo eadē nocte demoratus est. Sequētī vero die sub ipso lucis crepusculo uehementer equo in cursu fatigato ad Julianū puer cū epistola puenit: in q̄ preceptū est ei ne seruū dei cōtingere vel mouere de monasterio auderet. Quē cum ille req̄reret cur sententiā esset mutata: cognouit q; nocte eadē in q̄ ipse executor illuc missus est: per visum pontifex fuerat uehemēter exterritus q; ad exhibendum dei hominē mittere presumpsisset. Qui protinus surrexit seq; venerādī viri commendans orationib⁹ ait: Rogat pater noster ne fatigari debeatis. Cūq; hoc dei famulus audiret cōtristatus ait: Nunquid nō die hesternō dixi tibi quia si statim nō pergeremus iā pergere minime liceret? Tūc pro charitatis exhibitione aliquantulū executorē suū in cella retinuit ei⁹ lahoris sui cōmodū coacto renitentiq; dedit. Cognosce igit⁹ Petre in quāta dei custodia sunt qui in hac uita seipsos despiciere nouerunt: cū quibus intus ciuib⁹ in honore numerant qui despecti foris hominib⁹ esse nō erubescūt: quia et cōtra in dei oculis non iacet qui apud suos et proximorū oculos per inanis glorie appetitū

tumēt. Et quibusdā ueritas dicit: Vos estis qui iustificatis uos corā hominib⁹: deus autē nouit corda uestra: quia qd hominibus altum est: abominabile est ante deum.

Petrus.
Proz ualde q; de tali uiro summi pontifici tāto potuerit.

Gregorius.
Quid miraris Petre quia fallimur qui homines sumus: An mēti excidit qd David qui prophete spiritu habere consueuerat: cōtra innocentē Jonathe filiū sententiā dedit: cū uerba pueri mentēris audiuit? Ad tamē q; per David factū est: occulto dei iudicio: iustū credimus: et tamen humana ratione qualiter iustū fuerit nō uidemus. Quid ergo mir⁹: si ore mentientū aliquādo in aliud ducimur: qui prophete nō sum⁹? Multū uero est q; uisus cuiusq; presulis mentē curarū dēstas uastat. Cūq; anim⁹ diuidit ad multa: fit minor ad singula: tātoq; ei in uña qualibere suū rripit: quāto lat⁹ in mult⁹ occupat.

Petrus.
Era sunt ualde que dicis.

Gregorius.
Nere nō debeo qd de hoc uiro abbate quondā meo reuerētissimo Valentiano narrāte agnouit. Diebat nāq; quia corpus eius dū in beati Laurētij martyris oratorio esset humatū: sup sepulchrū illius rustic⁹ quidā arcā cū frumento posuit: ne quātus qualisq; uir illic iaceret: ppendere ac uereri curauit. Tūc repente turbocelit⁹ factus: reb⁹ illic omnibus in sua stabilitate manētibus arcā que superposita sepulchro ei⁹ fuerat: extollit lōgeq; proiecit: ita ut palā cūcti cognoscerēt: quāti esset meritis: cui⁹ illic corpus iaceret.

Petrus.
Tā ea que sublingo predicti uenerabilis uiri fortunati qui ualde mihi etate ope et simplicitate placet relatōe cognoui. Eandē ualde

rie puincia logobardis intrabit⁹ ex mo^a sterio reuerentissimi viri Equitij i p^odicto oratorio ad sepulchru eius monachi fugerunt Cuius longobardi seueres monasteriu intrassent: ceperunt eosdez monachos foras trahere vt eos aut p tormeta discuteret: aut gladijs necaret. Quoru vnus ingemuit atqz acri dolore comotus clamauit: Deu heu scie Equiti placet tibi vt trahamur & no nos defedas. Ad cui⁹ vocē p^onti n⁹ seueres logobardos imudus sp^us inuasi. Qui corruetes in terra tamdiu versati sunt: quousqz hoc cuncti etia qui foris erant logobardi cognosceret quaten⁹ locum sacru temerare vltari⁹ no auderent. Sicqz vir sanctus du discipulos defendit etiam multis post remediū illuc fugietibus prestitit.

De Konstantio mansionario: ecclie sancti Stephani: Cap. v.

Cuiusda coepiscopi mei didici relatione qd narro qui in ancho nitana vrbe p annos multos i monachico habitu deguit: ibi qz vita no mediocriter religiosam duxit. Cui etia quida nostri iam puectioris etatis: qui ex eiusde sunt p^otibus: attestant. In qua eaz nāqz ciuitate ecclesia beati maris Stephani sita est: In qua vir vite venerabilis Konstantius nomine q mansionarij functus officio deseruiebat: Cui⁹ sanctitatis opinio sese ad noticiā hominum longe lateqz tetederat. Qui isde vir fundi⁹ terrena despiciens totoz annis mensis ad sola celestia flagrabat. Quadam vero die du in eadē ecclesia oleū deesset: & predictus dei famul⁹: vnde lampades accederet oimodo no haberet: omēs lampades ecclesie impleuit aqua atqz ex moze i medio papyru posuit: qz allato igne succedit. Sicqz aqua arsit in lampadibus ac si oleū fuisset. Perpēde igit Petre cui⁹ meriti vir iste fuerit qui necessitate compulsus elemēti naturā mutauit.

Petrus.

Atrum est valde qd audito: sed vellez nosse cuius humilitatis apud se esse intus potuit iste q tante excellētie foris fuit.

Gregorius.

Iter virtutes animum cognoscere cōgrue queris: qz multuz valde est qz temptatiōe sua intus mentē lalescut mira: que foris fiunt. Sed si huius Konstantij venerabilis vni⁹ qd fecit: audis: cuius humilitatis fuerit: citius agnoscis.

Petrus.

Quā mibi facti illius tale miraculū dixisti: superest etiaz vt me de humilitate mentis eius edifies.

Gregorius.

Quia valde opinio sanctitatis eius excreuerat: multi hūc ex diuersis puincijs anxie videre stites bant. Quada vero die ex longinquo loco ad videndū eū qui dā rustic⁹ venit: eadē vero hora casu cōtigerat vt sanctus vir stans in ligneis gradib⁹ refectendis: deseruieret lampadib⁹. Erat aut pusillus valde: exili forma atqz despecta. Cui⁹ is qui ad videndū eū venerat: quis uā esset inquireret: atqz obnixre peteret vt sibi debuisset ostēdi: hi qui illū nouerant mōstrarūt: quis esset. Sed sicut stulte merites hominum merita ex qualitate corporis metiunt: eum paruulū atqz despectum vident: ipsum hunc esse cepit omnino no credere. In mente eteni rustica inter hoc qd audierat & videbat: quasi facta fuerat quedā rixa & estimabat tā breuē per visio nem esse no posse: quē taz ingentē habuerat p opinionē. Cui⁹ ipsum eū esse a pluribus fuisset astructus: desperit & cepit irridere dicens: Ego grandē hoīem credidi: iste autē de homie nihil habet. Qd vt vir dei Konstantius audiuit: lapades quas reficiebat p^otinus relinques letus cōcitat⁹ descēdit atqz in eiusde rustici amplexum: gūit eūqz ex amore numio constringere ce-

pit brachijs ⁊ osculari magnasq; gratias agere q; is de se talia iudicasset: dicens: Tu solus es qui in me aptos oculos habuisti. Qua ex re pensandū est cui⁹ apud se hūilitatis fuerit qui despiciēte se rusti cū amplius amauit. Qualis enim quisq; apud se lateat: p̄tūmelia illata p̄bat. Nā sicut sup̄bi honoribus: sic plerūq; humiles sua despectione gratulant̄. Cūq; se ⁊ ī alienis oculis viles aspiciūt: idcirco gaudent: q; hoc iudicio cōfirmari intelligunt qd̄ de se ⁊ ipsi apud semetipsos habuerūt.

Petrus.

Agnosco vir iste magnus fortis fuit in miraculis: sed maior intus in humilitate cordis.

De Marcellino Anchonitane ciuitatis episcopo: Ca. vi.

Gregorius.

Eiusdē quoq; Anchonitane antistes ecclesie vir vite venerabilis Marcellinus fuit: cuius gressum dolore nimio podagra cōtraxerat: eumq; familiares sui sic vbi necesse erat: in manibus ferebant. Quadā vero die per culpā incurie eadē ciuitas Anchonitana succēsa est. Cumq; vebemēter arderet: cucurrerūt oēs vt ignem extinguerēt: sed illis aquā certarim p̄uicētib; ita crescebat flāma vt iā totius vrbis interitū minari viderēt. Cūq; ad propinquoza sibi loca que q; ignis inuaderet: iamq; vrbis p̄ez nō modicā cōsumpsisset ⁊ obsistere null⁹ valeret: deductus in manib; venit episcop⁹ ⁊ tāta periculi necessitate p̄pulsus: familiarib; suis se portātibus precepit dicēs: Cōtra ignē me ponite. Ad ita factū est atq; in eo loco est positus vbi tota vis flāme videbat̄ incūbere. Cepit autē miro modo in semetipsum incendiū retorqueri ac si reflexiōis sue impetus exclamaret: se episcopū transire nō posse. Sicq; factū est vt flāma incendiij illo termino refrenata in semetipsā refrigereret: ⁊ cōtingere vltierius quicq; edificij nō auderet. P̄pendis Petre

cuius sanctitatis fuerit egrum hominem sedere ⁊ exorando flāmas p̄remere?

Petrus.

Et p̄pendo ⁊ obstupeſco.

De Honoso preposito monasterij in mōte sito qui Soractis dicitur: Cap. vii.

Gregorius.

De vicino nunc loco tibi aliqd̄ narrabo qd̄ ⁊ viri venerabilis Maximini episcopi ⁊ Laurionis: quē nostit veterani monachis qui vterq; nunciusq; superest relatione cognoui. Qui scz Laurio in eo monasterio qd̄ iuxta urbē Nepesinā vocat supp̄tonia ab anastasio viro sanctissimo nutritus est. Qui nimirū Anastasius vite venerabilis viro Honoso p̄posito monasterij: qd̄ in Soractis mōte sitū est: ⁊ p̄p̄n quitate loci ⁊ morū magnitudine ⁊ virtutum studijs assidue iungebat. Idem vero Honosus sub asperzimo sui monasterij degebat patre: sed eius mores mira semp̄ equanimitate tolerabat. Sicq; fratrib; p̄erat in mansuetudine: sicut crebro patris iracundiā ex humilitate mitigabat. Quia vero eius monasteriū in sūmo montis cacumine sitū est ad quēlibet paruum hortū fratrib; excolēdū nulla patebat planicies. Unus autē breuissim⁹ locus in latere mōtis excreuerat: quem ingēns saxi moles naturaliter egrediens occupabat. Quadā vero die dū Honosus vir venerabilis cogitaret q; saltem ad cōdimēta olei nutritiōda locus idē aptus potuisset existeret: si hūc moles saxi illius nō teneret: occurrit animo q; eandem molē quinquaginta bonū paria mouere nō possēt. Cūq; de humano labore facta esset desperatio: ad diuinū se solatiū obtulit: scz illico nocturno silentio in orationē dedit. Cūq; mane facto ad eundē locū fratres venērūt: inuenerūt molē tante magnitudinis ab eodem loco longius secessisse: suos recessus largū fratrib; spaciū ad excolēdū hortum dedisse.

Hic quoque tempore cum isdem vir venerabilis lampades vitreas in oratorio laueret: vna ex eius inanimibus cecidit: que per inumeras partes fracta dissiluit: qui vehemētissimū patris monasterij furore timens: lampadis protinus omnia fragmenta collegit atque ante altare posuit: sequens cum graui gemitu in orationem dedit. Cuius ab oratione caput leuasset: sanam lampadem repperit: quam timens per fragmenta collegerat. Sicque in duobus miraculis duorum patrum virtutes imitatus est. In mole scilicet facti Gregorij qui monasterium mouit: in reparatione vero lapidis virtutē donati: qui fractū calicem pristine incolumitati restituit.

Petrus.

Themus ut video de exemplis veteribus noua miracula.

Gregorius.

Esne aliquid in operatione non nos de imitatione quoque helizei cognoscere?

Petrus.

Oleo atque inbianter cupio.

Gregorius.

Quam quadam die in monasterio vetus oleum deesset. Jamque colligende oliue tempus incuberet: sed fructus in oliuis nullus apparet. Cuius patri monasterij fuerat: ut circum quas fratres in colligendis oliuis ad exhibenda extraneis opera pergeret: quatenus ex mercede sui operis aliquantulum monasterio olei deportarent: quod vir domini nonnosus fieri cum magna humilitate prohibuit: ne exeuntes fratres ex monasterio dum lucra olei quererent: animarum damna paterent. Sed quia in monasterij arboribus oliue pauce inesse videbantur eas colligi precepit et in phio mitti et qualibet partem olei exte potuisset: sibi meti deferri: factus est et susceptus in paruulo vasculo oleum fratres nonnosus dei famulo detulerunt: quod ipse protinus ante altare posuit: cumque egrediētibz orauit: atque accersitis

postmodum fratribus precepit: ut hoc quod detulerunt oleum leuaret: et per cuncta vasa monasterij ex igne fundendo diuiderent: quantum benedictione eiusdem olei omnia infusa viderent. que protinus ut erant vasa sua claudi fecit. Die vero altera aperta omnia plena reperta sunt.

Petrus.

Robamus quotidie implevi verba veritatis: que ait: Pater meus et ego operor.

De Anastasio abbate monasterij quod Suppentonia vocatur.

Cap. VIII.

Gregorius.

Eodem quoque tempore venerandus vir Anastasius cuius superius memoria feci: sancte Romane ecclesie: cui deo auctore deservio notarius fuit. Qui soli deo vacare desiderans scribitur deseruit: monasterium elegit: atque in eo loco quem presertim sum quod Suppentonia vocat: per annos multos in sanctis actibus vitam duxit: eius monasterio solerti custodia presertim fuit. Quo videlicet loco ingens delugit rupis eminet: et profundum subter precipitium patet. Quadam vero nocte cum iam omnipotens deus eius venerabilis viri Anastasij labores remunerare decreuisset: ab alta rupe vox facta est: que producto sonitu clamaret dicens: Anastasi veni. Quo vocato alij quoque septem fratres vocati sunt ex nocte. Paruo autem momento ea que fuerat emissa vox siluit: et octauum fratrem vocauit. Quas dum apte voces congregatio audisset: dubium non fuit quod eorum qui vocati sunt oblitus propinquasset. Intra paucos igitur dies primus venerandus vir Anastasius: ceteri autem in eo ordine ex carne educti sunt: qui de rupis vertice sunt vocati. Frater vero ille ad quem vox parum siluit: atque enim tunc nominavit: morientibus alijs paucis diebus vixit et tunc vitam finivit ut apte monstraret: quod interiectum vocis silentium paruum viuendum spacium signauerit. Sed mira res contigit

quia venerabilis vir Anastasius dñi de corpore exiret: erat quidam in monasterio qui supuere eum volebat: puolutus vero eius pedibus cepit cum lacrymis ab eo postulare dicens: Per illum ad quem vadis de peccato et ad iuro: ne septem dies super te in hoc mundo vinam. Ante cuius diem septimum etiam ipse defunctus est: qui tamen in illa nocte inter ceteros non fuerat vocatus: ut aperte claresceret: quia eius obitum sola venerabilis Anastasii intercessio obtinere potuisset.

Petrus.

Cum isdem frater et vocatus inter ceteros non est: et tamen sancti viri intercessioibus extra lucem subtrahitur est quod aliud datur intelligi: nisi quod hi qui apud dominum magni sunt meriti: obtinere aliquando possunt ea etiam que non sunt predestinata.

Gregorius.

Obtinere nequaquam possunt que predestinata non fuerunt: sed ea que sancti viri orando efficiunt: ita predestinata sunt ut precibus obtineant. Nam ipsa quod per benedictionis regni predestinatio: ita est ab omnipotenti deo disposita: ut ad hoc electi ex labore perueniant: quibus postulando mereantur accipere: quod eis omnipotens deus ante secula disposuit donare.

Petrus.

Robari mihi apertius velle si potest predestinatio iuvari.

Gregorius.

Hec quod ego petre intuli concite valeat probari. Certe etenim nosti quod ad abraam dominus dixit: In ysaac vocabitur tibi semen: cui etiam dixerat: patrem multarum gentium constitui te. Cui rursus promisit dicens: Benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas celi: et sicut arenam maris. Ex qua re aperte constat: quod opus deus semen abraam multiplicari per ysaac predestinaverat: et tamen scriptum est. De peccato est ysaac dominum pro uxore sua: et quod esset sterilis qui exaudivit eum et dedit conceptum rebecca. Si ergo multiplicatio generis abraam per

ysaac predestinata fuit: cur coniugem sterilem accepit: Sed nimirum constat: quod predestinatio precibus impletur quando is in quo deus multiplicare seminem abraam predestinaverat: oratione obtinuit: ut filios habere potuisset.

Petrus.

Quia secretum ratio aperuit: nihil mihi dubietatis remansit.

De Bonifacio Ferentini civitatis episcopo: Cap. IX.

Gregorius.

Ubi tibi aliquid de Thuscie partibus narrare: ut cognoscas quales in eaviri fuerint: et omnipotentis dei noticie quantum propinquum.

Petrus.

Solo atque omnimodo exposco.

Gregorius.

Fuit vir venerabilis Bonifacius nomine: qui in ea civitate que ferentis dicitur: episcopi officium tenuit: et moribus implevit. Huius multa miracula is qui adhuc superest Sudentius presbyter narravit: qui nutritus in eius obsequio: tanto valet de illo quos veracius dicere quanto ei contigit et interesse. Huius ecclesie gravis valde paupertas inerat: que bonis mentibus esse solet custodia humilitatis: nihilque aliud ad officii stipendium nisi vnam tantummodo vineam habebat. Que quodam die ita gradine irrumpente vastata est: ut in ea in paucis vitibus vix parum raris racemum remansissent. Quam cum dei predictus vir reverentissimus Bonifacius episcopus fuisset ingressus: magnas omnipotenti deo gratias retulit: quod in ipsa sua adhuc inopia sese angustiarum cognovit. Sed cum spiritus exigeret: ut ipsi quoque racemum qui remanserant: mature scere potuissent. Custodem vinee ex more posuit: etque solerti vigilanti servari precepit. Quadam vero die madavit Constantino presbytero nepoti suo: cuncta vini vasculas in episcopio olivae dolia ita ut ante consueverat: pice superflua prepararet. Quod cum

pos illius p̄byter audisset: valde admiratus est q̄ quasi insana p̄ciperet: q̄ vini vascula preparare faceret qui vinū mīme haberet. **H**ec tamē p̄sumpsit inquirere cur talia iuberet: sed iussus obt̄pat ⁊ omnia ex more p̄parauit. **T**ūc vir dei vineaz ingressus: racemos colligit: ad calcatoriuꝝ detulit: oēs q̄s exinde egredi p̄cepit: solus q̄s ibicū vno paruulo puerore māsit: quē in eodē calcatorio deposuit ⁊ calcari ip̄os paucissimos racemos fecit. **C**ūq̄ ex eis dem racemis paz̄ aliquid vini desueret cepit hoc vir dei suis manib⁹ in paruo vase suscipere ⁊ per cūcta volla omniaq̄ vasa que parata fuerāt p̄ benedictiōe diuidere vt ex eodē vino oīa vascula vir infusa viderent. **C**ū vero ex liquoze vini parū aliquid in vasis oībus misisset: vocauit protinus p̄byterū: iussitq̄ pauperes adesse. **T**ūc cepit vinū in calcatorio crescere: ita vt oīa que allata fuerāt: pauperū vascula impleret: q̄bus cū se ydonee satiffecisse cōspiceret: ex calcatorio iussit puerū discedere: apotheca clausit atq̄ imp̄so sigillo p̄prio munita reliquit: mox ad ecclesias rediit. **D**ie vero tertia predictū Constantiū p̄byterū vocauit: ⁊ oratiōe facta apotheca aperuit: ⁊ vasa in quibus tenuissimū liquorē infuderat: vbertim vinū fuentia inuenit: ita vt pauimentū omne ex crescentia vna inuaderet: si ad hec ep̄us tardius intrasset. **T**ūc terribiliter p̄bytero p̄cepit ne quousq̄ ip̄e in corpe viueret hoc miraculū cuiq̄ indicaret: p̄time scēs videlicet ne virtute facti humano fauore pulsatus: inde intus inanesceret: vnde foris hoībus magnus appareret: exemplū magistri sequēs qui vt nos ad viā humanitatis instrueret: de semetip̄o discipulis p̄cepit dicēs: vt ea que vidissent mīme dicerēt: quousq̄ filius domini a mortuis resurgeret.

Petrus.
Quia occasio apta se p̄buit: libet inquirere quid nā sit qd̄ redemptor noster cū duobus cecis lumē reddidit: iussit vt nemini dicerēt: ⁊ illi abeū

tes diffamauerūt eū in totā terrā illā: nūquid nā vnigenitus filius patri ⁊ sancto spiritui coeternus: hac in re velle habuit quod nō potuit implere: vt miraculū qd̄ taceri voluit: mīme potuisset abscondi?

Gregorius.

Redemptor noster per mortale corpus omne qd̄ egit: hoc nobis in exemplū actiōis p̄buit: vt p̄ nostrarū viriū modulo eius vestigia sequentes: in offenso pede operis p̄ntis vite carpamus viā. **M**iraculū nanq̄ faciēs ⁊ tacere iussit: ⁊ tamē taceri nō potuit: vt videlicet electi eius exempla doctrine illi sequētes: in magnis que faciūt latere quidem in voluntate habeāt: sed vt p̄ sint alii prodant̄ inuiti: quaten⁹ ⁊ magne humanitatis sit q̄ sua opera taceri appetūt: ⁊ magne vtilitatis sit q̄ eorū opera taceri nō possunt. **N**on ergo voluit dñs quicq̄ fieri ⁊ minime potuit: sed quid velle eius mēbra debeant. **Q**uid ve de eis etiā nō lētib⁹ fiat: doctrine eius magisterio exemplum dedit?

Petrus.

Pacet quod dicis.

Gregorius.

Hinc pauca aliqua de Bonifacii ep̄iscopi opere suscipiunt: quia eius memoriā fecim⁹ exequamur. **A**lio nāq̄ tempore beati p̄roculi martyris natalitius p̄p̄inquabat dies. **Q**uo in loco vir nobilis fortunatus nomine manebat: qui magnis p̄cibus ab eodē venerabili viro postulauit: vt cū apud beatus martyre missarū solennia ageret ad benedictionē dandā in suaz domū declinaret. **A**ir autē dei negare non potuit: quod ab eo ⁊ fortunati mente charitas poposcit. **P**eractis igit̄ missarū solennijs: cum ad predicti fortunati venisset mensaz priusq̄ deo hymnū diceret: sicut quidā ludendū arte cibū solēt querere: repēte ante ianuā cū simia vir asstitit: ⁊ cibala p̄cussit. **Q**uē scētus vir dedignat⁹ audiēs sonitū dixit: heu heu mortu⁹ est miser ille: mortu⁹ est

miser iste. Ego ad mēsam refectionis veni-
ntos adhuc ad laudē dei nō aperui ⁊ ille
cū simia veniēs pēcussit cimbala. Subium
xit quoq; ⁊ ait: Sic ⁊ p charitate ei cibuz
potūq; tribuiste: scitote tamē qz mortuus
est. Qui infelix vir dū panē ac vinū ex ea
dē domo pcepisset: egredi ianuā voluit:
sed saxum ingens subito de tecto cecidit:
eisq; in verticē venit. Ex qua pēcussione p
stratus: in manib; iā semiuiv; leuat; est.
Die vero altera fin viri dei senten. iā fun-
ditus finituit vitā. Qua in re petre pēsan-
dum est: quātus sit viris sanctis timor ex
hibēdus: tēpla enī dei sunt: ⁊ cū ad iracū-
diā vir sanctus trahit: quis alius ad iras-
cendū nisi eiusdē tēpli inhabitator excita-
tur. Metuēda ergo tanto est ira iustozuz:
quāto ⁊ cōstat qz in eozū cordib; ille pres-
bens est: qui ad inferendā vltionē quā vos
luerit inualidus non est.

Alio quoq; tēpore predict; Con-
stātius presbyter: nepos ei; equū
suū xij. aureis vēdidit: quos in p-
pria archa ponēs ad exercendū opus ali-
q; discessit: tūc subito ab episcopio paupe-
res venerūt: qui importūe precabant: vt
eis sanct; vir Bonifaci; episcop; ad con-
solationē sue inopie aliqd largiri debuisset.
Sed vir dei qz quid tribueret nō ha-
bebat: estuare capit in cogitatōe ne ab eo
paupes vacui exirent. Cui repēte ad mē-
moriā redijt qz Constātius presbyter ne-
pos eius equū quē insidere s̄sueuerat vē-
didisset: atq; hoc ipsum in archa sua pre-
cū haberet. Absente igit eodem nepote
suo accessit ad archā: ⁊ pie violētus clau-
stra arche cōminuit. xij. aureos tulit: eosq;
indigētibus vt placuit diuidit. Itaq;
Constātius presbyter reuersus ex ope ar-
chā fractā repperit: ⁊ caballi sui pēcū qd i-
eā posuerat nō inuenit. Cepit itaq; voce
magna p̄strepere: ⁊ cū furore nimio clama-
re. Omēs hic viuunt: solus ego in domo
hac viuere nō possum. Ad cuius nimirū
voces venit episcopus omnesq; in eodez
episcopio aderant. Cumq; eum locutiōe
blanda vir dei tempore voluisset: cepit il-

le cum iurgio respondere dicēs: Omēs tes
cū viuūt: solus ego ante te hic viuere nō
possum: redde mihi solidos meos. Quis
bus vocib; cōmotos Episcop; beate mar-
rie virginis ecclesiā ingressus est ⁊ expan-
sis manib; stando cepit orare vt ei redde-
ret: vnde presbyteri furentis insania miti-
gari potuisset. Cūq; subito oculos ad ve-
stimentū suum inter extensa brachia redū-
xit: repente in sinu suo duodecim aureos
inuenit: ita fulgētes tanq; si ex igne pēu-
cti eadē hora fuissent. Qui mox de eccle-
sia egressus eos in sinū furentis presbyte-
ri proiecit dicēs: Ecce habes solidos q; que-
sisti: sed hoc tibi notū sit qd post mor-
tem meā tu huius ecclesie Episcopus nō
eris: ppter tuā auariciā. Ex qua sentētia
veritatis colligit: qz eosdē solidos pres-
byter pro adipiscēdo episcopatu prepara-
bat: sed viri dei sermo preualuit: nā iudez
Constantius in presbyteratus officio vi-
tam finit.

Alio quoq; tēpore duo ad eū Bo-
nithi hospitalitatis gratia venerūt:
qui rauennaz se festinare professi
sunt. Quib; ipse parū vas lignēū vino
plēnū manu sua prebuit: qd fortasse i pa-
dio itineris habere potuissent: ex quo illi
quo ad usq; rauennā venirent: gothi bibe-
runt. Sicq; vsq; ad eundē venerabilē pa-
trem ferētes reuersi sunt: vt nullo die ces-
sarent bibere: ⁊ tamen vinū eis ex illo va-
sculo nunq; deesset ac si illo vase ligneo
qd Episcopus eis dederat: vinū non au-
geretur: sed nasceretur.